
CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244851
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA N.º452 /2011-GAB.SUSIPE DE 13 DE 
JUNHO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, 
TORNAR SEM EFEITO os DISTRATROS DOS SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS AGENTES PRISIONAIS Alessandro Marinho de 
Sousa e Carlos Alberto Freitas Chaves publicados no DOE 31911 
de 10/05/2011.

PORTARIA N.º453 /2011
GAB.SUSIPE DE 13 DE JUNHO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, 
TORNAR SEM EFEITO os DISTRATROS DOS SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS Agentes Prisionais ANA VIRGINIA CHAGAS VIANA 
e LAURA SIMONE DO ROSARIO CARDOSO publicados no DOE 
31911 de 10/05/2011.
PORTARIA N.º456 /2011-GAB.SUSIPE DE 14 DE JUNHO 

DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, 
TORNAR SEM EFEITO os DISTRATROS DOS SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS AGENTES PRISIONAIS FABIO DE SOUZA LIMA 
e JOSE DE DEUS DIOGO MOTA publicados no DOE 31913 de 
12/05/2011.
PORTARIA N.º457 /2011-GAB.SUSIPE DE 14 DE JUNHO 

DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, 
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATRO DA SERVIDORA TEMPORÁRIA 
NARA RUBIA BATISTA XAVIER, AG.PRISIONAL publicado no DOE 
31868 de 04/03/2011.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244855
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 214882

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 22/03/2011
Vigência: 22/03/2011 a 21/05/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos 
pelo período de 02 (dois) meses, correspondente ao valor de 
64.508,64, período este necessário para a realização do novo 
certame.
Contrato: 4
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122120643840000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: COMPUTER STORE COMÉRCIO E SERVIÇOS 
TECNOLÓGICOS LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554 A
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9140084008 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244818

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 009/2011/
SUSIPE (Processo nº 2011/20731) cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de mão-
de-obra, insumos e peças, aos prédios das unidades desta 
Autarquia, decide homologar o aludido certame, efetuado sob 
o critério “Menor Preço Global”, em favor da seguinte licitante 
vencedora: POLO PARTICIPAÇÕES LTDA.
Belém, 14 de junho de 2011.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente
FAVOR PUBLICAR NO D.O.E E EM JORNAL DE GRANDE 
CIRCULAÇÃO LOCAL NO DIA 15 DE JUNHO DE 2011 (QUARTA-
FEIRA)

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244829

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 006/2011/SUSIPE 
(Processo nº 2011/33336) cujo objeto é a contratação de 

empresa especializada em serviços de impressão e reprografia 
de documentos com fornecimento total de insumos (papel A4 
75gs (normal ou reciclado), toner, cilindro, revelador e outros), 
para as unidades prisionais integrantes dos pólos Belém e 
Interiores do Estado do Pará, visando atender as necessidades 
desta Autarquia, decide homologar o aludido certame, efetuado 
sob o critério “Menor Preço Global”, em favor da seguinte licitante 
vencedora: C2A Serviços em Tecnologia da Informática LTDA.
Belém, 14 de junho de 2011.
FRANCISCO MOTA BERNARDES-Superintendente
FAVOR PUBLICAR NO DIA 15 DE JUNHO DE 2011 (QUARTA-
FEIRA) NO D.O.E E EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO LOCAL.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245407

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º458/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 08/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
RUFSON LINS SANTOS OLIVEIRA                       AGENTE PRISIONAL                   08/12/2011  
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245413

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º458/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 09/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ARLINDO BORGES SOARES                             AGENTE PRISIONAL                   09/12/2011  
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245394

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º458/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 13/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIO FERNANDES GONÇALVES                         AGENTE PRISIONAL                   13/12/2011  
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245449

PORTARIA: 1194/2011
Objetivo: prestar atendimento de saúde e psicossocial aos 
servidores lotados na Unidade Penal de Paragominas/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5849403/CYNTHIA DE MELO AMORIM CONCEIÇÃO (GERENTE) / 
3.5 diárias (Completa) / de 21/06/2011 a 24/06/2011
8005095/NEWTON DA CONCEIÇÃO LIMA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2011 a 24/06/2011
571988141/ROSEMARY PAMPLONA MIRANDA (NUTRICIONISTA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 21/06/2011 a 24/06/2011
54185843/TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/06/2011 a 
24/06/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245426

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º458/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 09/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ROBERTO PERICLES CAMPOS PAIVA                     AGENTE PRISIONAL                   09/12/2011  
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245420

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º458/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 09/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JEFFERSON EDUARDO RIBEIRO BARBOSA                 AGENTE PRISIONAL                   09/12/2011  
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245467

PORTARIA: 1196/2011
Objetivo: conduzir internos do CR Paragominas a fim de serem 
submetidos a Julgamento no Tribunal do Júri na Comarca de 
Irituia/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
IRITUIA/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57174292/WASHINGTON HINTON CARDOSO (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 06/06/2011 a 08/06/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245460

PORTARIA: 1195/2011
Objetivo: prestar atendimento aos internos, bem como ajuizar 
e acompanhar os pedidos em tramitação no Fórum da Comarca 
de Tomé-Açú/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5827647/IONE SANTOS ROCHA (ADVOGADA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/06/2011 a 22/06/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245471

PORTARIA: 1197/2011
Objetivo: conduzir interno do CR Tomé-Açú a fim de participar de 
Audiência na Comarca de Acará/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil
TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192953/CARLOS SOARES AMORAS FILHO (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 06/06/2011 a 09/06/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245459

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1957/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 09/06/2011
Nome do Servidor                   Cargo do Servidor                      Observação
Marise Paes Barreto Marques                       CHEFE DO NUCLEO DE EXECUÇÃO E 
CONTESTAÇÃO JUDICIAL (DAS-03)
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245437

PORTARIA Nº 1931/2011-DG/CDRH DE 13.06.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 978/2011-DG/CDRH, que designou o 
servidor Sérgio Ricardo Neves de Almeida, Chefe do Núcleo de 
Segurança Estratégica Gerencial, matrícula 5675006/1, para 
responder pela Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste 
Departamento, até ulterior deliberação, cumulativamente com a 
função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1930/2011-DG/CDRH DE 10.06.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MÁRIO DIEGO ROCHA VALENTE, 
Técnico em Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito - Estatístico, 
matrícula 57195478/1, para responder pela Unidade Central de 
Planejamento, no período de 15.06 a 14.07.2011, durante as 
férias do titular.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR-Diretora Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245415

PORTARIA: 1923/2011
Objetivo: A fim de participar da programação do Projeto 
Itinerante desenvolvida pelo Governo do Estado em parceria com 
a Regional de Santarém.


